

Tükröske

Nem sokat szoktunk polgári illemmel törődni, de azt mégis tudjuk, hogy nem illik jó társaságban mindig az időről beszélni. Ezen a helyen azonban mégis bocsánatot kell kérnünk az erdők morgó urától: Mackó barátunktól, akit Gyertyaszentelő után azzal vádoltunk meg, hogy ez idén esődöt mondott időjárás-jelölője, mert hiába sütött akkor a napos idő, nem jön utána fagy, hanem itt a tavasz. A tavasz azonban csak üzenetet küldött, például a hóvirágok formájában, de erre Téli uramnak észébe jutott, hogy most az ő uralma tart és — gombhoz kabát — csinált egy kis havat és zuzmarát hozzá.

Miközben kinn hullt a hó, a városháza egyik termében a közéleti bizottság ülésén újfajta volt a piros, hol a piros, játék folyt. Tévedés ne essék: a textilgyepek színeit vitatták meg, melyik piros, melyik nem és ismét melyik milyen színű. Igen érdekes játék volt annál is inkább, mert a bizottság egyetlen tagja sem tudta megmondani, hogy a különböző textiltípusoknál milyen színű utalvány kell. Hát akkor szegény egyszerű emberek és kiszerkesztők, vajjon ti mit csináltok?

Más újfajta játék is indult a városházán a »komámasz-szony hol az olló« mintájára. Pénteken ugyanis a polgármesteri hivatalban minden gyanús látogatót — elsőnek persze az újságírókat — azzal fogadtak, hogy — ha nem is hol az olló —, de hol a polgármester ezüst töltőtollja. A Göpen töltőtoll ugyanis nevéhez híven viselkedett. Göpen angolul annyit tesz, mint »menj-toll«, magyarul örök-írónak lehetne szabadon fordítani. Hát a toll csakugyan elment. Becsületes megtaláló kerestetik...

Még mindig érvényes lenne az a monda, hogy az ur a pokolban is ur? Eddig azt hittük, hogy már túl vagyunk ezen, de a panamista cipőgyáros Zsurkó János ezt a mondást idézte fel bennünk. A szegény lóköltőket vasraverve viszik minden nap a tárgyalásra, Zsurkó ur viszont taxin érkezett meg mindig a tárgyalás elé. A tárgyalások során kiderült, mi-ből futotta erre is.

Még néhány percet szentelünk csak a Zsurkó-ügyre, mielőtt nyolc évre elfeledke-zünk róla. Jellemző a mult-ban kialakult gondolkodásra az a védekezés, amivel ügyvédje nem álltolt előhoza-kodni. »Nem a miniszter gyer-keinek csinált Zsurkó ci-pőt, hanem munkásgyerekeknek és nem minisztereknek gyártott bakancsot, hanem a munkásoknak.« Ezt az ügy-véd ur mentőkörülménynek gondolta, de mi az ítéletből örömmel vehettük tudomásul, hogy helyette olaj volt a tüzre.

Inkább az ilyen feketéző urak ajtaja fölé kellene akasztani azt a táblát, amelyet az egyik szegedi mozi büfféje fölé ragasztot-tak a hét elején. A mit sem sejtő, cukorkát, csokoládét kínáló el-árusítók teje fölött ugyanis a közönség szemfüleseinek nagy derűtségére hatalmas betűk hirdették: »Modern kalózkodás.« Csak később kaptunk észbe, hogy a tábla a következő filmet hirdeti.

Az újszegedi kendergyár-ban történt. Egy munkás a

szociáldemokrata titkárságon bejelentette, hogy ki akar lépni a pártból. Kivánsága a for-maságok teljesítése után rö-videsen megvalósult. Utja természetesen az MKP üzemi titkárságához vezetett. Kitél-tötte a belépési nyilatkozatot és amikor a titkár kezét szo-rított vele, boldogan jelentet-te ki:

— No végre, itthon va-gyunk!

Itt említjük meg azt a le-velet is, amelyet a Dózsa-lakta-nyából kaptunk. A többi kö-zött a következőket olvashatuk benne: »Valahányszor elhalad-tam a »Szegedi Népszava« ki-adóhivatala előtt, szembeötöl-t a bejáratnál balra, igen észre-vehető helyen az összeküvés-ben megvadt, több gazdasági büntetben elítélt Orley volt al-tábornagy alakja, amint helyet foglal az előkelőségek között.« Talán meg lehetne kezdeni a tisztogatást a kirakatban is!

A toto-láz ugylátszik nem akar alábbhagyni. Az elmúlt pénteken — amikor megint csak a Délmagyarország ki-adóhivatalában lehetett toto-szelvényt kapni —, beállt egy férfi valamelyik szegedi tra-fikba és szelvényt kér.

— Sajnos már nincs —, hangzik a válasz.

— No akkor én már bizto-san nyertem három forint harmadát! — hangzik a lel-küismeretmegnyugtató felelet.

Uj fizetési eszköz is jelent meg a látóhatáron és mi is lehetne ez más, ha nem a to-to szelvény. Népszerű operaéne-keink hódolt az első között en-nek a csekkrendszerre emlé-keztető dívatnak, amikor kártyázásnál elegáns mozdulattal kijelentette:

— To-tóval fizetek!

Csak megjegyzésként mond-juk, hogy mindhárom elnyerték tőle, ha ugyan ez nyereség volt — vagy lesz?

Hivei vagyunk annak, ha magyar izre, magyar módra

rendezzük dolgainkat, vagy-is ha magyarosodunk. De a zt már rossz néven vesszük, hogy a még eléggé fiatal »Harmonia« cigarettánk is magyarosodik. Ezt pedig ugy kell értelmezni, hogy dohá-nyos körökben egyre inkább panaszkodnak, a »Harmonia« kezd hasonlóná válni az any-nyit szidott »Magyar« ciga-rettához. No, de ott a vigasz is: megjelent ismét egy új cigarettafajta, a »Hölgy«. Azt mondják, igyekezik alkalmaz-kodni nevéhez, mert kívül fe-hér, karcsú és elegáns, de ezt sem jó nagyon mellre szivni. Rádásul mint a legtöbb hölgy, késik is. Szegeden még ugyanis nem láttuk.

Befejezésül a legfrissebb ta-lálós kérdést szeretnénk elmon-dani.

— Mi a különbség a nap és reakció között?

— ???

— A nap keleten kel és nyu-gaton nyugszik, a reakció pe-dig keleten nem kell és nyuga-ton nem nyugszik.

(lasszó)

Sport

To-To

K'spest—MTK 0:2
Portsmouth—Arsenal elmaradt.
Sunderland—Huddersfield 2:0
Aston Villa—Coelsea 3:0
Grimsby—Deray 2:3
oOo

Vasárnapi sportprogram

Vasutas-stadion: háromnegyed 12 órakor SzAK ifi—SzMTE ifi barátságos, negyed 2 órakor SzMTE—Tompai barátságos, 3 órakor Szeged AK—Déli ifju-sági válogatott barátságos mér-kőzés.

Ady Endre-tér: 9 órakor Hu-sos—Honvéd II. barátságos, 11 órakor Tisza—Honvéd barátsá-gos.

Pálfi-pálya: 10 órakor Szikra—SzFIE barátságos.

Belvárosi Mozi: telelti vívóte-rem: délelőtti 9 órai kezdettel országos kizárásos női törver-seny.

Rókus' tornacsarnok: délelőtti fél 10 órakor Postás B—SzEAC B—férfi barátságos, fél 11 óra-kor Postás A—SzEAC A—női barátságos, fél 12 órakor Pos-tás A—SzEAC A—férfi barátságos kosárlabdamerkőzés.

Margit-utca 20: déli 12 óra-kor Hapoel—Oroszázi Barátság osztályozó asztaliteniszmérkőzés a délvidéki bajnoksáért.

Dobó-vendéglő: délelőtti 10 órakor a SzATE közgyűlése.

A Móraváros Oroszázi az OMTK-ai játsszik barátságos mérkőzést.

A Hungária emeleti termé-ben: délután 4 órakor országos II. osztályu súlyemelőverseny.

Könyv

Egy szegedi állami intézet tudományos eredménye

Rövid idővel ezelőtt a Vegy-kísérleti Állomás vezetőjének, Sarudi Imrénnek munkájának terjedelmes kötetes szak-munka jelent meg, amely a ma-gyar vegyészszakemberek részé-ről évtizedek óta tapasztalt hiányt pótol. A munka megje-lenése a laboratóriumi gyakor-latot folytató kémikusokat nagy-részt mentesíti a külföldi szak-irodalomra utaltságtól, s így kü-lönösen azok számára jelenl könnyebbé teszi, kik idegen nyel-vi nehézségekkel küzdenek. Ezt a hiányt kívánta a szerző pó-tolni. Bármely magyar kémikus feleletet tud adni arra, hogy fáradságos munkája közepette mit jelent az, ha anyanyelvén látja maga előtt segítő társának, a szakkönyvnek szövegét, s hogy ez mennyi idő és energiameg-takarítást jelent. Itt gondoljunk csak az üzemi és tudományos laboratóriumok, továbbá az egyetemi hallgatóság fáradságos munkájára, melynek nélkülözhe-tetlen a jó szakkönyv. Mivel gyakorlati irányú tudományos szakirodalom, a fejlődés célját szolgálja, a művet mint a há-roméves terv egyik munkaered-ményét elismeréssel fogadhat-juk.

A szerző közel másfél évti-zedes kutató munkájával jutott tudományos anyagának birto-kába, melynek alapján művét megírhatta. Ennek köszönheti a munka a magyar szaktekinté-lyek, ugymint szegedi és pesti kémikusok, professzorok, továb-bá hazai tudományos szakfo-lyóiratok legteljesebb elismeré-sét.

Sarudi Imre munkásságát nemcsak a könyvön keresztül ismeri a szakközönség, mert számos értékező bel- és kü-lföldi szakfolyóiratokban ismértette tette már nevét. Vegyvizsgá-lati módszerei között több olyan van, amely már általánosan használatos.

Takarmányrépa — mag-zöldfejű fehér takarmány-cukor kg-ként 17-60 teljes garanciával

AKOS magkereskedés SZEGED, KISS-UTCA

nyugatosi RHEAKCIÓSS CSABA

II. éves joghallgató

SZEGED

cseveg a jogászprofesszorok „ellenállásáról“

fogantyus sétatálcával jártak a jogászok. Ősi címeres arany-órakkal, valódi angol dupla-csővű vadászpuskával, gyulai háromszázholdas urali birtokkal, pompás vadászpuskákkal magya-ráztatja a rideg római fogal-mazás szerinti tulajdon fogal-mát.

A dicső »Szent Korona«-elmé-let« ált a jogtörténet központjá-ban. Ugy ragyog még ma is a szegedi egyetemen, hogy Wer-bőczy idején se különben. A közjogon oivasd el a hivatalos Csekei-féle jegyzetet. Ha Hor-thyról van szó benne, könnyű tódul az ember szemébe. Bezeg, ha a mai rendszer hibáit kell orozni. Ugy elintézik a népbiroságot, az új választási törvényt, a kormány rendelet-alkotó hatáskörét, a Gazdasági Főtanácsot, hogy abban hiba nincs. Az egész jegyzetből ki-derül, hogy a régi Magyaror-szágnál demokratikusabb or-szág nem volt (egy-két paraszt-írás nem számít!).

Tulhosszu volna minden tan-tárgyat felsorolni. A jogbölce-sletnél például még mindig vitéz Moór Gyula tanítása és felfo-gása az irányadó. (Képzelted, mit foghat fel ő a mostani de-mokráciából.) Az elmúlt tavasz-szal a professzor hat hétig is-mertette a marxizmus — hibáit. Közgazdaságtanban — öregem — rájöhetsz, hogy egyedül a szabaditórész gazdálkodás az üd-özítő. (Igaz, hogy az elmúlt két-három hónapban volt egy kis engedmény a tervgazdálko-dás számára, de az nem szá-mít.) A büntetőjogot az a ma-gántanár adta elő napjainkig, akit a budapesti Kis Újság, a Hétféli Új Hírek és más lapok pergőtűzében állított és aki a háboru előtt a szovjet jogot, az októberi forradalmat humbu-gnak minősítette. (Das ist ein Mann!)

Demokráciát nálunk csak egy-két, kihangsúlyozom, megalkuvó professzornál találász. Ez fiatal-ságuk rovására írható. De ezt is fejszámoljuk lassan. Annak a professzornak — mily botrány —, aki járkálva, sőt asztalra ülve merészelt holmi demokrá-cia-problémákról beszélni és Lenint említeni, a mult nyáron

például Kovács Józsa, ez a pompás szónok és bátor szabad-ságpárti ellenálló (mellesleg mondvá, a héten huzták el négy évre) nyíltan és a hallgatóság néma drukkolása közben oda-vágta, hogy ebben az országban ban szabadság nincs és nem is lesz. Vagy talán neked más a véleményed?

Mutatóba most neveztek ki egy marxista magántanárt hoz-zánk. Nézd meg öregem, hányan leszünk az előadásain. Ez az ellenállás, nem pedig az árral uszni! Van még egy-két pro-fesszor, aki szóbaáll a munkás »jogászokkal«. Kész röhej, ilye-nekkel. A többi professzor, meg mi, nem tesszük, még ha fizet-nének is. De azt hiszem, eb-ből elég. Ha kell, adatokkal, idézetekkel pontosan szolgálha-tok. Egyelőre nem teszem, tu-dod a — Délmagyar.

Kitartás, akarom mondani

Szevaszt!

(Khallgatta Vágó Elemér.)

A Magyar-Szovjet Művelődési Társaság hírei

A Vörös Hadsereget ünne-pelte csütörtökön — február 19-én — a városháza közgyü-lési termében a Magyar-Szov-jet Művelődési Társaság disz-előadásán Szeged város kö-zönsége. A hatalmas termet zsufoltság megtöltötte a kö-zönség a katonaság és az áll. rendőrség kiküldöttjeivel és lelkesen megtapsolták Dic-zfalussy Ferenc rendőrezér-őrnagy, az ülés díszelnöké-nek szavait. Molnár Tibor hadnagy, a honvéd kerületi parancsnokság nevelőtisztje a Vörös Hadseregről tartott előadást. Dávid Kata tanár-nő, a SzEISZ elnöknője Zelk Zoltán: »Egy vörös katona sírjánál« és Iszakovszkij: »Határon« című verseket ad-ta elő. Dicsérendő a gelvá-rosi gyak. gimnázium általá-nos iskolájának énekkara, mely Kiss Mária tanárnő ve-zetésével orosz népdalokat adott elő. A honvédség és az áll. rendőrség zenekaraí kar-nagyaik vezetésével Kodály, Dunajovszkij és Manyikovsz-kij zeneműveket adták elő.

Ma délután

14 énekkar versenye

(Országos középöntő)

a Tisza-szállóban d. u. fél 4 órakor